25

De prudentia regis ad obviandum sterelitati et caristie et pietate eius ad subditos. Capitulum XXV^m.

[1] «Et sciatis quod Magnus Kaam mitit nuncios suos per totam terram suam, ut sciatis si gens sua habet aliquod damnum de bladis suis, aut propter malum tempus aut propter grilos aut propter aliam pestem; et si invenit quod aliqua sua gens habeat damnum aliquod, non accipit eis tributum pro illo tempore vel illo anno quo fuit illa tallis pestilentia, imo facit eis dari de suo blado, ut habeant ad seminandum et ad comedendum; et istud facit in estate. [2] In yeme facit inquire si alicui sue genti moriuntur bestie, et facit similiter. [3] Et sic substinet Magnus Kaam suam gentem. [4] Et quando est magna habundantia de blado, ipse facit fieri multas canovas de multis bladis, sicut de frumento, milio, panico, ordeo et riso, et facit eum sic gubernari ut non deficiat vel perdatur; et quando est caristia, facit ipsum bladum extrahi foras, et facit dari pro tercio vel pro quarto minori precio quam constet et quam vendatur. [5] Et per istum modum non potest ibi esse magna caristia; et hoc facit in omni terra ubi habet

dominium. [6] Facit ectiam mangnam caritatem pauperibus qui sunt in Cambalu; et omnibus pauperibus familiis de civitate, que sunt in familia sex vel octo qui non habent quid commedant, ipse facit eis dari bladum: et istud facit dari maximis quantitibus familiarum. [7] Et non negatur panis curie domini alicui qui velit ire pro ipso; et dat omni die triginta milia; et istud facit in toto anno. [8] Et propter hoc adoratur ut deus a toto populo suo. [9] Et similiter Magnus Kaam facit aliud, quia in viis publicis facit plantari arbores magnas ex utraque parte vie, ut mercatores possint ibi requiescere ad umbram et non possint perdere viam, quando vadunt per loca deserta; et iste arbores sunt ita magne quod bene possunt videri a remotis. [10] Or modo intremus in Catha ut referamus ea mirabilia que sunt ibi.

F XCVIII «Comant le Grant Kaan fait aidier seç gens quant il ont sofraites des bles et des bestes», **XCIX** «Comant le Grant Kaan fait planter arbres por les voies», **CII** «Comant le Grant Kaan fait amasser et repondre grant quantité des bles por secorrer seç jens», **CIII** «Comant le Grant Kaan fait grant charité a sez jens povres»; **TA 98** «Come 'l Grande Kane [aiuta] sua gente quando «è pistolenza di biade», **99** «Degli àlbori», **102** «Come 'l Grande Kane fa ri[porre] la biada «per soccorrere sua gente», **103** «De la carità del Signore»; **P II 24** «De providentia regis ad obviandum sterilitati et caristie temporibus, et de pietate eius ad egentes. Capitulum XXIII» («De prudencia regis ad obviandum sterilitatis et caristie temporibus, et de pietate eius subditos et egentes» nel rubricario).